
 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 VALDAGNO 
Via Pasubio 171 – 36078 Valdagno (VI)  -  Tel. 0445-410428 – Fax 0445-426014 

Codice Fiscale: 94006060241 – Codice Ministeriale: VIIC82800V 
Indirizzi e-mail: viic82800v@istruzione.it  – P.E.C.: viic82800v@registerpec.it; viic82800v@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvaldagno1.edu.it 

 

 
Prot.  n. (vedi timbratura in alto)                        Valdagno, (vedi timbratura in alto) 
 

Al D.S.G.A 
All'Albo Pretorio 

Al sito web - Amministrazione Trasparente - Sezione Determine 
Agli atti contabili della scuola 

 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale con contestuale impegno di spesa per  Corso di Formazione a Distanza 
per docenti su “Fare didattica a distanza attraverso l’utilizzo di GSuite for Education – metodi, strumenti, 
attività”. 
Acquisizione di fornitura di beni/servizi nei settori ordinari mediante procedura autonoma di affidamento 
diretto per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. n, 50/2016, art. 34 del 
D.I. 44/2001 e Linee Guida emanate dall'ANAC. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.50 del 5/12/2019; 
VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa 2019/2022 elaborato dal Collegio dei Docenti e approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 43 del 5/12/2019 e, in particolare il Piano di formazione dei docenti per 
l’a.s. 2019/2020 allo stesso allegato; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 – “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO l’art. 36 del Decreto Legislativo n.50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relative ai criteri e limiti dell’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018; 
VISTO il D.P.C.M. 4 marzo 2020 con il quale viene sospesa l’attività didattica sull’intero territorio nazionale 
fino al giorno 15 marzo quale misura di emergenza contro la diffusione del COVID.19 e in base al quale i 
dirigenti scolastici attivano, per tutta la durata della sospensione delle attività didattiche nelle scuole, 
modalità di Didattica a Distanza avuto anche riguardo alle specifiche esigenze degli studenti con disabilità; 
VISTA la nota M.I. AOODPPR R.U. 0000562 del 28/03/2020 – Indicazioni operative per le Istituzioni 
Scolastiche ed educative; 
VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale , nota prot.n.4527 del 03/04/2020 – Comunicazione di assegnazione risorse per la didattica a 
distanza , art. 120, comma 2 del Decreto Legge 18 del 2020 – Decreto Ministro dell’Istruzione 26 Marzo 
2020, n.17 del 03/04/2020; 
VISTI i successivi provvedimenti normativi di proroga del periodo di sospensione dell’attività didattica; 

VIIC82800V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002637 - 03/06/2020 - H5 - I

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO

mailto:viic82800v@istruzione.it
mailto:viic82800v@registerpec.it
mailto:viic82800v@pec.istruzione.it
http://www.icvaldagno1.gov.it/


VISTO il D.L. n. 18 del 17.03.2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che ha 
definito ulteriori elementi circa la necessità di attivare la didattica a distanza (di seguito DAD) per 
l’assolvimento dell’obbligo di istruzione; 
VISTA la nota USR Veneto n.51647 del 27/11/2019 “Ripartizione fondi – “Formazione dei docenti” – a.s. 
2019/2020; 
PRESO ATTO che il Collegio dei Docenti ha deliberato nel corrente a.s. l’uso della  piattaforma didattica di 
Google denominata G Suite for Education quale strumento per attuare una didattica innovativa;  
CONSIDERATA l’attuale situazione di emergenza sanitaria nazionale da Covid-19 e la necessità di 
provvedere tempestivamente e con urgenza all’attuazione delle modalità di Formazione a Distanza del 
personale su “ Fare didattica a distanza attraverso la piattaforma GSuite – metodi, strumenti, attività” 
attraverso l’utilizzo della piattaforma G Suite for Education d’Istituto; 
CONSIDERATO che le convenzioni attive su CONSIP non sono idonee a soddisfare le esigenze relative ai 
prodotti e servizi da acquistare; 
CONSIDERATO che è necessario affidare le attività formative senza indugio ad un operatore qualificato che 
offra solide garanzie sulle competenze dei formatori, sia disponibile ad erogare il servizio nell’immediato, 
realizzi un’offerta formativa rispondente alle necessità dei docenti dell’Istituto e che tale operatore è 
individuabile nella ditta “G.Lab Srl – Fondazione Golinelli”; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, per procedere all’individuazione dell’Ente formatore G.Lab 
Srl – Fondazione Golinelli a cui richiedere la fornitura del servizio di formazione per i docenti di ogni ordine 
e grado dell’istituto; 
CONSIDERATO che la Società individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale – capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 
riferimento all'oggetto; 
CONSIDERATO che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità e condizioni generali 
contrattuali richiesti l'offerta presentata da G.Lab Srl – Fondazione Golinelli, ente accreditato presso il M.I., 
di Bologna Partita Iva: 03710401203 risulta essere rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 
CONSIDERATI la rapida disponibilità del servizio e l’ esperienza e affidabilità dell’operatore economico; 
 

DETERMINA 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. di assegnare alla Società suddetta, mediante procedura di affidamento diretto, all’avvio di un corso 
di Formazione ai docenti  su “Fare didattica a Distanza attraverso l’utilizzo di GSuite for Education” 
per garantire un’efficace erogazione della stessa e acquisire le competenze per attuare una 
didattica innovativa ed inclusiva; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2800,00  IVA esclusa ex art. 10 del DPR 633/72 di cui alla 
presente determina al capitolo di bilancio che presenta disponibilità “P04 Progetti per 
formazione/aggiornamento del personale”; 

3. di disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, di 
certificazione DURC e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010; 

4. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione. Ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Maria Catena Lupo. 

5. di autorizzare il Direttore S.G.A all’imputazione della spesa di € 2800,00 di cui alla presente 
determina  al relativo capitolo di bilancio. 
 

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato dallo schema di preventivo fornito dalla Ditta. 
La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 
dall'Amministrazione. 
Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all'esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di 
quelli dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica.  

VIIC82800V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002637 - 03/06/2020 - H5 - I

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO



La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio 
finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2020- Categoria di destinazione P04 “Progetti per 
formazione/aggiornamento del personale ” Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato” Voce 06“ - Altri 
finanziamenti vincolati dallo Stato”. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul sito web dell’Istituto nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 
 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Maria Catena Lupo 
          Documento informatico firmato digitalmente  
      ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e norme correlate 
 

VIIC82800V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002637 - 03/06/2020 - H5 - I

Firmato digitalmente da MARIA CATENA PALMINA OLIVIA LUPO


		2020-06-03T14:21:55+0200
	LUPO MARIA CATENA PALMINA OLIVA




